
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

ORIGINALE

AREA UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 66 del 15/02/2022 Reg. N. Servizio 17 del 14/02/2022

OGGETTO Gara per l’appalto della gestione dei centri diurni per minori dei comuni
dell’Ambito socio-territoriale n.4 Val d’Agri, ex determinazione n. 1126 del
30/12/2021. Costituzione e nomina commissione di gara.

CIG: Z373519885

VISTO il Decreto Sindacale n. 12/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’Ufficio di
Piano;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e successive
modificazioni ss. mm. ii;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO il redigendo bilancio 2022/2024;

VISTA la determinazione n. 1126 del 30/12/2021, con la quale
- si dava avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di gestione di n.2 centri diurni per minori ubicati a
Marsicovetere e Sant’Arcangelo- servizio rivolto a minori (6-18 anni) residenti nei comuni dell’Ambito socio -
territoriale n.4 Val d’Agri, ai sensi degli artt. 60 e 36 del D.Lgs. nr. 50/2016, tramite “richiesta di offerta” (RdO)
nell’Ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’importo a base di gara stimato
di € 97.295,52 oltre IVA calcolata al 5% pari ad euro 4.864,78 per un totale complessivo pari ad euro 102.160,30,
con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.3
lett.a) del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- si approvava il “Capitolato Speciale d’Appalto” e il bando - disciplinare di gara;
- si impegnava la somma di euro 104.136,21 per la copertura degli oneri complessivi derivanti dalla procedura a
valere sulle risorse Regionali per il finanziamento dei Piani Intercomunali dei servizi sociali e socio sanitari, CIG:
9050188366 - con imputazione al cap.11045.55 del Bilancio 2021/2023 per l’esercizio 2022;

DATO ATTO che la procedura è stata svolta mediante pubblicazione di RDO aperta n. 2938883 del 31/12/2021, sul
portale acquistinretepa della Pubblica Amministrazione;



ACCERTATO che nel termine di presentazione delle offerte, ore 12.00 del 20/01/20222, sono pervenute n. 3 istanze,
presentate dai seguenti operatori economici:
1. Iskra Cooperativa Sociale;
2. Euroservice Onlus Società Cooperativa Sociale;
3. Società Cooperativa Sociale Giocando Insieme.

VISTO l’art 77 (Commissione di aggiudicazione) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

DATO ATTO che nella sopra richiamata determinazione n. 1126 del 30/12/2021e nel bando è stato disposto di
individuare l’offerta migliore con il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

PRESO ATTO che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto e che la commissione è costituita da un numero dispari di
commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;

VISTO l’art. 78 (Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici) il quale dispone che “E’ istituito presso
l'ANAC, che lo gestisce e lo aggiorna secondo criteri individuati con apposite determinazioni, l'Albo nazionale
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti
pubblici. Ai fini dell'iscrizione nel suddetto albo, i soggetti interessati devono essere in possesso di requisiti di
compatibilità e moralità, nonché di comprovata competenza e professionalità nello specifico settore a cui si
riferisce il contratto, secondo i criteri e le modalità che l'Autorità definisce con apposite linee guida, valutando
la possibilità di articolare l'Albo per aree tematiche omogenee, da adottare entro centoventi giorni dalla data di
entrata in vigore del presente codice. Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, si
applica l'articolo 216, comma 12.”;

VISTE le linee guida n. 5, di attuazione del Codice, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1190 del 16 novembre
2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 4 del 10 gennaio
2018 (pubblicate in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 28 del 03-02-2018) e aggiornate con delibera n. 648
del 18 luglio 2018;

VISTO l’art. 216, comma 12 del Codice il quale regola il periodo transitorio disponendo che “fino alla adozione
della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione
appaltante”;

RITENUTO, in considerazione degli elementi e dei parametri di valutazione, di stabilire che la Commissione
giudicatrice nella procedura in oggetto sarà composta da numero tre commissari, di cui un componente esterno
e due componenti interni, dipendenti del Comune di Marsicovetere, con titoli di studio idonei ed esperienza nel
settore sociale;

RITENUTO di individuare nel prof. Porfidio Monda il componente esterno della Commissione;

PRESO ATTO del curriculum vitae del suddetto professore, acquisitane la disponibilità, nonché la
dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 35 bis comma 1 del D.lgs. 165/2001 – di inesistenza di cause di



incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, acquisita agli atti dell’Ente con prot.
n. 1658 del 04/02/2022;

REPUTATO, pertanto, di costituire la Commissione giudicatrice nominando i seguenti tre componenti:
dott.ssa Elena Maria D’Arpa – presidente, dipendente dell’Ente;
dott.ssa Porfidio Monda - commissario;
dott.ssa Gerarda Marrone – commissario, dipendente dell’Ente;

DATO ATTO che la dott.ssa Raffaela Palmieri, dipendente dell’Ente, svolgerà funzioni di segretario
verbalizzante delle operazioni di gara, senza diritto di voto;

DATO ATTO che il compenso da corrispondere al prof. Monda, pari ad € 500,00, trova capienza sul redigendo
bilancio 2022/2024, al capitolo 11045.55 gestione residui;

DATO ATTO che il CIG di riferimento è il seguente: Z373519885;

DATO ATTO che non deve essere corrisposto alcun compenso ai componenti dipendenti del Comune e al
Segretario della Commissione, in quanto i compiti svolti rientrano nei doveri d’ufficio;

tutto ciò premesso,
PROPONE

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di costituire la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per l’affidamento del servizio di gestione di n.2 centri diurni per minori ubicati a Marsicovetere e
Sant’Arcangelo- servizio rivolto a minori (6-18 anni) residenti nei comuni dell’Ambito socio - territoriale n.4 Val
d’Agri, ai sensi degli artt. 60 e 36 del D.Lgs. nr. 50/2016, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.3 lett.a) del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., nel numero di
tre componenti.

3. Di nominare componenti della Commissione giudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa
della procedura di che trattasi i seguenti tre componenti:

1. dott.ssa Elena Maria D’Arpa – presidente- dipendente dell’Ente;
2. dott.ssa Porfidio Monda - commissario;
3. dott.ssa Gerarda Marrone – commissario, dipendente dell’Ente.

4. Di dare atto che la dott.ssa Raffaela Palmieri, dipendente dell’Ente, svolgerà funzioni di assistenza
amministrativa e di verbalizzazione delle operazioni di gara, senza diritto di voto.

5. Di dare atto che il compenso da corrispondere al prof. Monda, pari ad € 500,00, trova capienza sul
redigendo bilancio 2022/2024, al capitolo 11045.55 gestione residui.

6. Di dare atto che non deve essere corrisposto alcun compenso ai componenti dipendenti del Comune di
Marsicovetere e al segretario della commissione, in quanto i compiti svolti rientrano nei doveri
d’ufficio.



Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa D'ARPA Elena Maria

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.01.02.003 01.01 11045.55 compensi per
componenti
commissioni
di gara

3.000,00 2021 1590

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

ILSEGRETARIO COMUNALE

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 14/02/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO
Dott.ssa D'ARPA Elena Maria

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTATIVA CONTABILE

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.01.02.003 01.01 11045.55 compensi per
componenti
commissioni
di gara

3.000,00 2021 1590

Visto l'art. 151 e l'art. 153 comma 5 del medesimoT.U.;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 2674/2000
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;
Concede il parere di regolarità contabile Favorevole



IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE

Dott. Palmino FIORE



IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 66 del 15/02/2022 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA UFFICIO DI PIANO ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 14/02/2022 e il parere preventivo
Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 15/02/2022.

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Marsicovetere, lì 15/02/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI
PIANO

Dott.ssa D'ARPA Elena Maria

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 15/02/2022 al N. 113.

Marsicovetere, lì 15/02/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa D'ARPA Elena Maria


